绍兴市财政局
	文件

	绍兴市发展和改革委员会

	中国农业发展银行绍兴市分行

绍市财企  〔2017〕10号

绍兴市财政局 绍兴市发展和改革委员会 中国农业发展银行绍兴市分行关于印发绍兴市本级粮食风险基金管理办法的通知
各有关部门、单位：

为进一步规范和加强粮食风险基金管理，确保我市粮食安全，根据中央、省、市有关文件精神，我们制定了《绍兴市本级粮食风险基金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

绍兴市财政局   绍兴市发展和改革    中国农业发展银行

委员会            绍兴市分行

2017年  月  日
绍兴市本级粮食风险基金管理办法

第一章   总则

第一条  为完善我市粮食安全体系,确保我市粮食供应安全，提高我市粮食专项资金使用效益，根据《财政部 国家计委 粮食局 中国农业发展银行关于印发〈粮食风险基金监督管理暂行办法〉的通知》（财建〔2001〕691号）、《浙江省实施<粮食流通管理条例>办法》（浙江省人民政府令第245号）和《浙江省财政厅 浙江省粮食局 中国农业发展银行浙江省分行关于印发浙江省粮食风险基金管理办法的通知》（浙财企〔2016〕132号）等文件精神，特制定本管理办法。

第二条  绍兴市本级粮食风险基金，包括上级财政补助和市本级财政筹措的粮食资金。

第三条  市财政局负责筹措粮食风险基金，制定和实施粮食风险基金支出政策，对粮食风险基金实行专户管理和预决算管理。

市发改委负责参与制定粮食风险基金支出政策，协助编制粮食风险基金年度预算，按照相关规定对粮食风险基金具体支出进行初审。

农业发展银行市分行负责粮食风险基金专户的银行账户管理，根据财政拨款通知及时拨付粮食风险基金。

第二章  粮食风险基金的收入管理
第四条  市本级粮食风险基金规模由省财政厅核定。
第五条  粮食风险基金实行专户管理，在同级农业发展银行开设粮食风险基金专户。
第六条  粮食风险基金专户资金按单位活期存款利率按季计息。利息收入转增粮食风险基金，不得挪作他用。
第七条  粮食风险基金由市财政负责筹措。粮食风险基金资金主要来源于地方自筹资金、上级补助资金、专户利息和其他收入等。

地方自筹资金纳入同级财政预算。每年安排数不得低于省财政厅核定的规模，其中核定规模数部分应采取年初一次性拨付或按季均衡拨付方式将预算资金及时拨入本级粮食风险基金专户。采取年初一次性拨付的，要在每年2月底前拨入；采取按季均衡拨付的，要在每季度第二个月底之前拨入。
上级补助资金是上级财政通过粮食风险基金专户拨付的粮食专项补助资金。

专户利息是指粮食风险基金存入农业发展银行产生的利息收入。

其它收入是指可转入粮食风险基金的其他资金。储备粮油轮换顺差收入原则上应转增粮食风险基金。

第八条  当年结余的粮食风险基金，如数结转到下年度继续使用。
第九条  粮食风险基金专户上年结转结余、当年利息收入和上级补助收入不得抵顶市本级每年应自筹的粮食风险基金数。

第三章  粮食风险基金的支出管理
    第十条  粮食风险基金的使用范围主要包括：
    （一）地方储备粮油利息和费用补贴，包括轮换差价亏损和轮换费用补贴；
    （二）储备订单奖励等粮食直补；
（三）1998年6月1日以来的粮食政策性财务挂账利息补贴；
（四）其他政策性粮油利息和费用补贴，包括经批准销售产生的价差亏损补贴。

第十一条  按上述规定用途使用后，粮食风险基金还可用于以下方面：
（一）消化粮食财务挂账；
（二）超标粮食处置；
（三）粮油储备库建设和维修改造；
（四）粮食质检能力建设；
（五）粮食安全应急体系建设和粮食安全应急处置；
（六）粮食产销合作；
    （七）市政府确定的确保粮食安全的其他支出。
第十二条  市本级粮食风险基金必须重点确保本级储备粮油所需的利息和费用补贴，不得列支非粮食方面的开支。
第十三条  粮食风险基金必须通过专户拨付，并要有相应文件作为拨付依据。

第十四条  地方储备粮油利息和费用补贴等涉及企业单位的粮食风险基金支出，由企业单位提出补贴申请，市发改委根据有关补贴政策进行审核并提出拨款建议，市财政复核后会同市发改委制发资金拨付文件，根据资金拨付文件开具拨款凭证，农业发展银行根据资金拨付文件和拨款凭证将资金拨付到有关企业单位。一次审定、分次拨付的补贴项目可制发一个资金拨付文件，并在文件中明确分次拨付的时间和金额，作为多次拨付的依据。
第十五条  地方储备粮油利息和费用补贴原则上应按季预拨，并于每季度最后一个月的15日之前拨付到位。若采取半年预拨等其他拨付方式的，应确保资金拨付进度不低于按季拨付的序时进度。
第十六条  储备订单奖励等粮食直补，由粮食等相关部门根据有关政策提出拨款建议，市财政审核后报市政府审定，经市政府同意后办理拨款手续，农业发展银行根据拨付文件和拨款凭证将资金拨付到邮政储蓄银行，由邮政储蓄银行根据有关补贴发放规定将资金拨付到补贴对象一卡通上。
第十七条  农业发展银行收到市财政出具的资金拨付文件和拨款凭证后，应在3个工作日内拨付资金，因故不能按时拨款的，应及时通知市财政，并解释原因，同时积极采取措施确保尽快拨款。如发现补贴资金不符合规定的用途或与资金拨付依据的规定不一致，应暂缓划拨资金，并自接到资金拨付文件和拨款凭证的次日通知市财政，后者须尽快查明原因并告知农业发展银行，如有错误则重新办理拨付手续。拨付资金后，农业发展银行应及时将回执送交市财政。

第十八条  粮食风险基金拨付到企业后，按政策规定应由企业享受的补贴资金，由企业用于经营和发展，任何单位和个人不得以任何借口抽回。
第四章  粮食风险基金的预决算管理
第十九条  粮食风险基金实行预决算管理。每年下半年，市财政应结合本级预算编制工作，统筹安排粮食安全保障资金，会同市发改委编制下一年度本级粮食风险基金预算。待预算年度开始后，按预算管理使用。
    第二十条  每月初，农业发展银行应向市财政提供粮食风险基金专户月明细对账单，市财政核对无误后编报本级粮食风险基金月报，并对本级和所辖县（市、区）财政部门上报的粮食风险基金月报进行审核汇总后上报省财政厅。
第二十一条  年度终了后，市财政审核汇总编报本级和所辖县（市、区）粮食风险基金决算报表，经市发改委和农业发展银行审核签章后报省财政厅，并抄报省粮食局和农业发展银行浙江省分行。
第五章  违规处理
第二十二条   对将粮食风险基金违规用于非粮食方面开支的，及以任何借口将企业应享受的粮食风险基金补贴抽回或挪用的单位或个人，按照《财政违法行为处罚处分条例》进行处理。
第二十三条  其他违规行为依照有关规定处理。

第六章  附则
第二十四条  本办法由市财政局、市发改委和农业发展银行市分行负责解释。
    第二十五条  本办法自2017年10月1日起实施，原《绍兴市财政局 绍兴市发展和改革委员会关于印发绍兴市本级粮食专项资金管理办法的通知》（绍市财企〔2009〕3号）中涉及粮食风险基金的条款同时废止。
  抄送：

绍兴市财政局办公室

2017年8月日印发

PAGE
— 5 —